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A BÁCS-BOÖROGH-IYIEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.
Megjelenik hetenkint ötször: vasárnap, kedden, szerdán, csütörtökön és szombaton.

Szerkesztőség és k iru l<'>] i i v; 11; il :

Kossutli-iitcza 155. szám (ícrgiirov lólc házban.

hova minden, a lap szellemi és anyagi részét illető köz
lemények intézendők cs minden dijak lizctendők.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos :
l»r. J1OI.VVK LHIA.

l < löl iz< -tősi ári ik :

Egész évre 8 fit. - Eelcvre l fi t. Negyedévre 2 írt.
Néptanítóknak egész evre •> frt. Eclevre 3 frt.

Negyedévre 1 fit 50 kr.
Egyes szám ára 5 kr. á vasárnapi szám l<» kr.

A belügyminiszter a 
jegyzőkről.

A belügyminiszter annak a kül
döttségnek adott válaszáról, mely ót 
a magyar községi és körjegyzők or
szágos egyesülete nevében tiszteletbeli 
tagul lett megválasztásáról értesítette, 
akként nyilatkozott, hogy elismeri a 
jegyzői kar hivatásának fontosságát s 
ennek betöltése által a haza körül 
szerzett érdemeit. Hangsúlyozta a mi
niszter, hogy a magyar jegyzői kár 
egyáltalában nem szorul senki védel
mére. inkább csak arra van szükség, 
hogy az érdemek részeltessenek kellő 
és általános méltatásban.

Mindenesetre nagy elégtételere 
szolgál a jegyzői karnak e nyilatkozat, 
annak’ szájából hallva, a ki egyrészt 
legfőbb princzipálisuk, másrészt ugyan 
az a férfiú, a ki a jegyzői kart, utó
végre is nem tagadható kivetni való 
elemeiért minden kímélet nélkül tudta 
k ritizálni.

Es a mikor a miniszter e nyilat-

kozatát konstatáljuk, talán ez nekünk 
is bizonyos elégtételül szolgálhat, mert 
mi voltunk, a kik mindenkor hangoz
tattuk, hogy a jegyzői állás egyike 
azon állásoknak, melyekben a kornak 
használni legtöbbet lehet.

Mi hangsúlyoztuk mindenkoron, 
hogy a jegyző, ki hivatásának magas
latán áll, kötelességeit híven és lelki
ismeretesen teljesiti, ki községének 
ügyeit szivén viseli, az népének, köz
ségének hálájára érdemeket szerzett.

De sokszor hangsúlyoztuk, s azt 
hangsúlyozni meg nem szűnünk soha, 
hogy az a jegyző, ki kortes érdemek
nél egyebet felmutatni nem tud, ki 
nem községe érdekeit, de saját meg
gazdagodását tartja mindenkoron szem 
előtt, ki, hogy pénzt szerezhessen, jog
ellenes, sőt bűnös cselekedetek elköve
tésétől sem retten vissza, az a jegyző 
épen a jegyzői kar jól felfogott érde
kében tüzzel-vassal pusztítandó.

Es speczialiter megyénkről szólva, 
ha az epuralóit követeltük, ezt csak

is a jegyzői kar érdekében tettük, 
s hogy erre az cpuralóira bizony a 
jegyzői karnak szüksége volt, — a 
jelenről ezúttal ne beszéljünk — azt 
fájdalom nagyon is igazolták azok az 
esetek, a melyekben az epuratiot egy 
pisztoly durranás végezé el.

Es ha mi úgy fognék találni, 
hogy e tárgyról a jelen időben beszél
nünk nem kell, ha ez esetekről be
szélve mindenkoron a per fectum hasz
nálata váland szükségessé, ennek mi 
fogunk örülni legjobban, s ez örö
münknek nyíltan kifejezést adni egyál
talán nem fogunk tartózkodni.

Városi ügyek.
Zombor szab. kir. város gazdasági és 

pénzügyi bizottsága f. hó 28-án d. u. 4 óra
kor ülést tartott s az október 3-án megtar
tandó közgyűlés elé terjesztendő tárgyak 
közül azokat, melyekre nézve előkészítő kö
zegei tárgyalta. A bizottságban Schlagetter 
Gyula polgármester elnökölt s jelen voltak 
Fejér Gyula apát-plébános, Bittermann Nan 
dór, dr. Grüner Samu. Henneberg Sándor 
Vukicsevits tanácsnok, 1 leincz főszámvevő- 
Gergurov főmérnök, Pocskay ügyész, Gyű

Varga Jóska.
— \ „Zombor cs Vidéke* eredeti tárczája. — 

Irta: Korpást István.
Múltak az evek s a gyermekevek bohó- 

kas tettei mind jobban kezdtek elmaradozni. 
A kisdiákokból nagy diakok, a nagy diákok
ból emberek, számot tevő emberek lőnek a 
társadalomban s úgy látszott, mintha a ke
nyér utáni hajszában talán el is feledtünk 
volna ábrándozni.

l'gV estenként ki-kiültem a lugasba, 
hogy ábrándos lelkem az elmúlt gyermek
evek aranyos almaiban gyönyörködtessem. 
Es feltárult előttem újra a mull. Lattant ma
gamat, mint csapongó kedélyű kis gyerme
ket, aki futkos a mezőn a hintés lepkék után, 
aki homokból gödröt csinál a kis kertbe és 
csigákat, pattogányokat meg ezinezéreket 
gyújt bele, gondosan rajok parancsolván, 
hogy nem szabad kimenniök, mit persze ezek 
semmi ügyelőmbe sem '. esznek ; láttám tár
saimat, kik most megannyi hasznos tagjai a 
társadalomnak, mint kis fiukat, hogy hogy 
veszekednek cg)’ darab vajas kenyér lölött, 
hogy csinálják a sárkányt, hogy hcitgerbucz- 
káznak le a dombról cs olyan édes, olyan 
gyönyörű volt ez a kép. Láttam azután \ arga 
Jóskát, hogy rendezkedik fölöttünk, mint va
lami kis király’, csapatba állít bennünket : ő 
a kapitány. Hogy tanít bennünket : vigyázz! 
szalutálj ! jobbra at ! indulj !

Ábrándozásomban észre sem vettem, 

hogy kis feleségem oldalam mellé simult, 
hogy gyöngédén fülembe suttogja : kész a 
vacsora. Hiába! Nemcsak ábrándozásból cl 
az ember.

Alig ülünk le az asztalhoz, midőn kí
vülről olyforma ajtókaparás hallatszolt, mint 
mikor valaki nem találja hamarjában a kilin
cset és előkészületeket tesz ama fontos ese
mény eldöntésére : vájjon be jöjjön-e, vág)’ 
nem. Végre kinyílt az ajtó.

Sápadt, rongyos ember volt, mindamel
lett hatalmas alak ; beesett arczán az évek 
szenvedéseinek mely barázdájával. Mezítláb 
volt és nadrágja bokájáig sem ért. hol ron
gyos foszlányokban végződött. A kabátjáról 
látszott, hogy valamikor másnak volt szabva, 
mert amint esetlenül lelógázta a kezét, majd 
a könyökéig ért az ujja.

Neki támaszkodott az ajtónak és ügyet
lenül forgatta zsíros peremű kalapját :

— l’ram! tekintetes uram! szegénv 
ember vagyok, két napja nem ettem.

Olyan különösen rezgett a hangja és 
olyan ismeretes hangzással, hogy jobban 
megnéztem ezt az embert. Semmi kétség, ez 
a Varga Jóska hangja.

- - Jóska te ! te vagy ? Ismersz-e ?
Bután nézett rám az a nagy izmos alak. 

Látszott rajta, hogy meg van illetődve, hogy 
eltaláltam a nevét.

— En vagyok a Eerkó — tudod, 
akit annyiszor elnadrágoltál — tettem hozzá 
mosolyogva, hogy kissé felbátorítsam.

Végre felvetette nagy boglyas fejét és 
rámnézclt:

l)c igen! ismerem a tekintetes urat, 

ott lakott a Varga-utczában a Meivkó susz 
tér mellett !

— Az az ! — kiáltottam örömmel. Na 
ládd, hogy megismertél. Ejnye Jóska mivé 
lettél ! Hat csavargásra adtad a fejed ? Ilyen 
nagy erős ember!

Beszélni akart, de ajka csak rángatód- 
zott. lógy látszott, hogy szemrehányásom 
megindította. Láttam aztán, hogv éhes, oda
tuszkoltam az asztal elé: egyék. Nagy hú
zódozva helyet foglalt és kevés idő múlva 
mindent lepusztitott róla. Aztán megeredt 
a nyelve :

— I lej tekintetes ur! (szegény falusi 
jegyző voltam) Hol vannak azok a régi jó 
idők, mikor még együtt játszottunk ! Mikor 
együtt jártunk iskolába ! . . . Azóta nagy 
idő eltelt. En belőlem szegény csavargó leit, 
magáin >1 meg ur ! Sok helyütt megfordultam 
. . . Felkerestem a rossz társaságokat . . . 
csavargó lett belőlem . . . Hejh ! csak sze
gény edes apám meg ne halt volna ! Most 
én is ur volnék, tekintetes ur. Ram áldozta 
utolsó garasát is . . . de én nem szerettem 
tanulni. Azóta megbántam, nagyon meg
bántam . . .

Es itt elhallgatott. Hangja reszketett es 
zavarodottan babrálta az asztalkendő csücs
két. I ’gy látszott, mintha durva öklével egy 
odalopakodó könveseppet törölt volna el. Es 
folytatta :

Elrontott a rósz társaság . . . Kor
hely, csavargó lettem. Voltam udvaros, béres, 
kocsis, de mindenünnen elcsaptak, mert ré
szeges voltam . . . Aztán . . . aztán . . . 
lopásra vetemedtem . . . Megbecstelenitettem 
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risits fő- és Matzicz aljegyző. A letárgyalt 
ügyek a közgyűlésén fognak ismét tárgya
lás alá kerülni. Érdekes volt a budapesti Lá
togatók Lapja azon kérelme, hogy a város 
adjon neki 200 Irt subventiót, mert a város 
főbb épületeit le fogja Litografálni s a lapban 
közölni. A bizottság bizonyára arra való te
kintettel, hogy a „Bácskai Karczos" ugyanezt 
ingyen cselekszi meg, a kérelmét megtagadta. 
Az ülés befejezte után a jogügyi bizottság 
tartott ülést tárgyalva a Ealcione-féle alapító 
levél módosítását, t. i. a ministerium azt kí
vánta, hogy az ösztöndíjat csak zombori 
születésű kapja. A jogügyi bizottság nem 
fogja javasolni a közgyűlésnek, hogy az ala
pító-le\ elet ily értelemben módosítsa, mert ez 
illiberalis intézkedés volna. Érdekes a dolog
ban az, hogj’ ezúttal a ministerium kivétel
kép jóváhagyta a Radics Aladárnak történt 
ösztöndijadást, mit egy Ízben megváltoztatott. 
Radits ugyanis nem zombori születésű, de 
atyja mint zombori főgimn. igazgató érdeme
két szerzett a varos tanügye körül.

A mosztári milliomos.
Szenzácziós csalásról értesítik lapunkat.
Élelmes csaló vetődött hozzánk Zöm

borba I. hó 27-én s legott megismerte a 
helyzet előnyeit. Először is Haris és Bergen- 
thal üzletét kereste lói, hol rövid beszélgetés 
alatt mint mosztári milliomos mutatta be 
magát, ki leányát akarja itt Zomborban férj
hez adni s különféle kelengye-tárgyat rendelt 
meg. Mikor aztán sikerült neki Haris bizal
mát teljes mérvben megnyerni, fölkérte, hogy 
vezesse el más üzletekbe is. I laris a millio
mos iránti udvariasságból elkísérte vendégét 
— Szandits Szvetozárt — Koszanits s 
Scherer üzleteibe s mindenütt sietett a jeles 
,,Kundschafta milliomosi szép tulajdonságát 
megsúgni, szives „miheztartás“ végett. Szan
dits Szvetozár, — ha ugyan igy hívják — 
bevásárolt mindenül!. Scherernél két szoba 
bútort, egy selyem-boudoirt, melyet Mosz- 
tárba óhajtott küldetni 400 Irt kialkudott ár
ért. Dél \ olt s a milliomos ebédelni ment, 
Scherer azon tűnődött, hogy nem volt-e 
nagyon is olcsó szemben a gavallér millio
mossal. De ebéd után arról győződött meg, 
hogy a milliomos fukar ember, mert alig 
tette le a kés-vellát, már is hozzásietett azzal, 
hogy sokallja a -100 Irtot s nem ad 
többet 3.30 írtnál. l’gy is létre jött az alku. 
Hanem aztán a milliomos egy keresse! állt 
elő. A postán van pénze, de két óra előtt 

nevemet és senki sem húzódott hozzám. 
Börtönbe tettek . . . es mikor onnan kike
rültem, sehol sem adtak foglalkozást, mert 
azt mondtak, nem \ aló vagyok becsületes 
emberek köze. Azóta igy csavargók egyik 
helyről a másikra. Csavargó lettem — tette 
hozzá sóhajtva — ... csavargó! . .

I ’gy megsajnáltam ezt a szegény sze
rencsétlen embert. Elvégre is nem ő az oka, 
a társaság, a rósz társaság vitte oda.

Eeleségem aztán ágyat csinált neki a 
konyhában, amire levetette magát cs pár perez 
múlva már erős horkolás hirdette, hogy 
alussza az igazak álmát. Szegény ember !
I lisz álmodni csak talán szabad becsületes
ségről ő neki is.

Sokáig nem bírtam aztán elaludni. En 
nek az embernek a sorsán tépelŐdtcm foly
ton. Átgondoltam szerencsétlen helyzetén és 
épen arról gondolkodtam, miféle állást tud
nék neki szerezni, mig végre engem is el
nyomott az álom....................

Másnap reggel már hült helye volt 
Varga Jóskának. Elment talán meg éjszaka. 
A lelkiismerete kergette cl. Olyan feszélyezve 
erezte magát az egyszerű,, becsületes embe
rek között, hogy nem birt maradni.

Egyszer hallottam aztán, hogy valami 
Varga József nevű munkás részeg állapotban 
leesett az emelvényről cs szörnyei halt. Bol
dogtalan ember! L’gy járt, mint az apja. Egy 
könyet áldoztam emlékének s azóta kis fiamat 
nem győzöm elégszer inteni : Piám, kerüld 
a rósz társaságot !

ki nem kaphatja s hamarosan 50 írtra van 
szüksége, ha Scherer kölcsönadhatná. Hogy 
ne adna Scherer eg\y jó ,,Kundschaft‘‘- s egy 
milliomosnak. Az ötvenes hamarosan átván
dorolt Szandits zsebeibe, a ki sietett rögtön 
a ,,póstá“-ra. Dehogy a postára, előbb a 
„Vadászkürt“-be, hol már fülig adós volt a 
kellnernek, portásnak s hol szobájában egy 
szál inggallér s egy elnyűtt nyakkötője lógott 
a szegen. Szendits az 50 írtból fizethetett s 
rögtön útra kelt állítólag pen pedes aposto- 
lorum Bezdán fele. Scherer, a ki 2 óra után 
már szívesen fogadta volna a kölcsön visz- 
szatéritését, keresni ment a milliomost s 
csakhamar tisztába jött a helyzettel. Persze 
a rendőrség már csak üthette Szandits nyo
mat. s szerencse lesz, ha a bezdáni csend
őrség, — kiknek dr. Gertinger főkapitány 
rögtön sürgönyzött, fölismerik a jó madarat 
s letartóztatják, l’gy beszélik, hogy az ügyes 
„Hochstapler" szívesen látott vendége volt 
Harisnak saját házában s hogy Coszanits 
nem a karja elárulni, mennyit adott neki 
kölcsön ?

Hírek.
Előfizetőinkhez. Mint 

azt lapunk tegnapi számában megírtuk, a 
„Zombor é< Vidéke* 1' folyó évi október hó 
l-löl politikai napilap leend. Mi tudatában 
vagyunk azon kötelezettségeknek, melyeket 
a naponként való megjelenés reánk ró, s 
bár nem gondolunk arra, hogy afbvárosi 
napilapokkal keljünk versenyre, mégis leg
főbb törekvéslink az leend. hogy olvasó 
közönségünk minden fontosabb eseményről 
lapunk utján nyerje az elsii lehető ki
merítő értesülést. lleli mellékletünket, a 
„Bácskai Karczos"-! ezentúl is rendesen 
veeudik olvasóink, azonkívül minden előfi
zetőnk karácsonyi ajándékul a „Báeskai 
Naplóit" kapja, melyről bízvást elmond
hatjuk, hogy ily terjedelmű és ily értékes 
tartalmú naptár nem csak a Bácskában, de 
vidéken egyáltalán még meg nem jelent. 
Ezen általunk nyújtott előnyökkel szemben 
természetesnek fogják olvasóink találni, ha 
az eddigi előfizetési árakat csekély mérv
ben emeljük. A „Zoliiból* és Vidéke" előfi
zetési ára f. évi október hó l-töl egész 
évre 12 fit. félévre ti fit. negyedévre I! 
frl leend. Azon tisztelt előfizetőinket, kik 
előfizetési dijaikat ez év végéig küldöttek 
be, az I frtnyi különbözetnek mielőbb leendő 
szives beküldésére tisztelettel kérjük.

Szélllüdés érte Metz János zoni- 
bori mészárost és marhakereskedőt tegnap 
Budapesten. Metz tegnapelőtt ment Buda
pestre, hogy felhajtott 26 darab hízott ökrét 
eladva, ezen a pénzen és a magával felvitt 
nagyobb összegen majd egy provinciális vá
sáron sovány marhát vásároljon. Tegnap 
meg vígan borozgatott egy budapesti ven
déglőben egy zombori földiével, a ki ma 
reggel megérkezve izenetcl hozott Metz fele
ségének, a kinek legnagyobb csodálkozására 
épen jelenlétében hozták a szerencsétlenséget 
tudósító sürgönyt. Metzet súlyos betegen 
kórházba szállítottak, családja pedig a mai 
gyorsvonattal Budapestre utazott.

Útközben megiébolyodott. \ 
ina délben l lombos felől utazók egy izgalmas 
jelenetnek voltak önkénytelen tanúi. Gcrnya 
József kukulovicz.ci (galicziai) születésű vasút
építési munkás Boszniából hazajövet, mielőtt 
a vonat Zomborba érkezett, hirtelen megőrült, 
,\ bobzodó örjöngés tünetei között megtá
madta utilarsail, majd az elősiető vasúti sze
mel yzetet, sőt a szolgálatot terjesztő rendőrt 
lábán megharapta. Alig voltak képesek meg

fékezni s kocsiba ültetve a kórházba szállí
tani. A kórházban kissé lecsillapult. Kilétét 
a nála levő iratokból állapította meg a 
rendőrség.

Véres verekedes. Leb Józset 
foglalkozásnélküli egyen a mai hetivásárból 
szármázó valamely üzleti differentiát akként 
akart Kolompár József lókupeczczel elintézni, 
hogy egymás hajának kaptak, amiből azután 
nagyobbszerű verekedés támadt, úgy, hogy 
mindkét küzdő fel mar vérrel volt borítva, 
mikor az elősiető rendőr őket egymástól el
választotta.

Tanítói gyűlés. A bacs-n-pólyái 
esperesi kerület róm. kath. tanítói folyó ho 
25-én Pacséron tartották rendes őszi gyűlé
süket. — Balassy Endre esperes plébános, ez. 
kanonok elnökölt. Krappenheim Nándor pacséri 
kántor-tanitó felolvasást tartott a jellemkép
zésről. Terjedelmes szép dolgozata mely 
szakképzettségről és nagy szorgalomról ta
núskodik. A tantestület néhány hozzászólás 
után magáévá tett;* s a felolvasót megéljenez
te, ('sizmár Mihály bajsai tanító a tűzoltásról 
tartott gyakorlati föllépést, mi tetszéssel fo
gadtat- m. A gyűles fel 3 órakor oszlott szét, 
a midőn Krappenheim Nándor társas ebedre 
hívta meg a jelenvoltakat.

Tűz Ó-Becsen. Szerdán reggeli 4 
órakor a város éjszakkeleti szögén kigyult a 
Deák-féle ház, a mely teljesen leégett

— Halálozás. Sitin Ignácz bogojevai 
földbirtokos tegnap 67 éves korában elhunyt.

Hymen. Cznrda Bódog kúriai 
másodelnök leányát, Mariska kisasszonyt el
jegyezte dr. Tóth Kálmán budapesti ügyvéd.

- Ó-Becse költségvetése akármely 
rendezett tanácsit varos költségvetését is túl
szárnyalja nagy kiadásaival. A költségvetés 
szerint a jövő év 351) ezer 547 frl 25 kr. 
bevételevei szemben 349 ezer 686 Irt 6(5 kr. 
kiadás szerepel. Közel vagyunk hozza, de 
meg nincs pótadó. A kiadas legnagyobb té
telei: a felekezeti kiadásokra 28.537 frt 20 
kr., óvodákra 2.5 ezer frl, a katonák beszál
lásolására 35.000 frt stb.

- Halálozás. Kováts János Bezdán 
egy általánosan tisztelt alakja, Csinszka Kon- 
rad a szegedi kereskedelmi cs iparkamara 
kültagja, bezdáni tekintélyes kereskedő apósa 
(57 éves korában folyó hó 27-én Bezdánban 
elhunyt.

— Halálozás. Endres József czirkus- 
lulajdonos cs igazgató, ki tavai nyáron tár
sulatával Zomborban is tartott előadás-ókat, 
a napokban Temesvárt elhunyt.

Ó-Becse kiállítói. Az ezredéves 
kiállításon ez ideig a következő o-becsei 
iparosok jelentettek be résztvételöket: 
Gerber Nándor sörfőző - hordó söröket, 
Miiller János órás, toronyórát működésben, 
Milovanov Szvetozár kalapos ottani viseletű 
kalapot, Szecskái1 János kerékgyártó vas
nélküli kocsit, W'eigner József vésnök 
rajzot és vésési, Nagy Károly kovács kocsi 
vasalást, Stolcz Péter kádár jégszekrényt, 
Első Bácskai keményítőgyár részvt. — 
keményítőt, Gulyás Boldizsár szíjgyártó 
lószerszámot, Róth Manó szűcs szűcs 
árúkat, Keszler Simon — férliszabó ruhákat, 
Löwy Lajos nyomdász — nyomdai és 
könyvkötészeti munkakai, Bosányi Czeczilia 
himzőnő --- hímzőt képet. Eddig tehát 13 
kiállító jelentkezett.

- Az 1896. évi ezredéves orszá
gos kiállítás kereskedelmi, pénz- cs hitcl- 
ügvi csoportja létesítésére kereskedők és 
pénzintézetek összesen 62,231 Irtot ajánlottak 
fel, melyből tényleg befolyt 17,321 frt 67 kr. 
Ezen összegben a megyénkbcli pénzintézetek 
következőképen pariczipálnak : 1. Az o-becsei 
önsegélyző szövetkezet 60 Irtot, 2. A zenta- 
vidéki takarékpénztár 150 frtot, 3. Almás 
járási takarékpénztár 50 Irtot, I. Petrováczi 
előlegczési egylet mint szövetkezet 30 frtot, 
5. Sztanisicsi takarékpénztár 15 frtot, 6. 
() Kéri takarékpénztár 5 frtot, 7. Bács- 
Omoroviczai takarékpénztár 20 frtot, 8. ()- 
cs l’j-Sóvéi takarékpénztár 30 frtot, 9. Tisza- 
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földvári takarékpénztár 50 trtot, 10. Zentai 
takarékpénztár 150 irtot, 11. Bajai takarék
pénztár 100 Irtot, 12. Szabadkai takarék
pénztár és népbank (300 Irtot, 13. Cservenkai 
takarék és segélyegylet mint szövetkezet 30 
irtot, 13. Szabadkai általános takarékpénztár 
150 Irtot, 15. Zombori takarékpénztár 100 
frtot, 1(3. Palánkai takarékpénztár 50 irtot, 
17. Aajai kereskedelmi kaszinó 2.5 irtot, 
összesen tehát 1645 irtot.

Kirándulás. A ,,Zombori Kerék
pár Egyeület“ f, évi szeptember hó 30-án 
Kólára kirándulást rendez. Indulás dr. u. 1 
órakor a clubhelyiségből. Táv. : 36 klméter.

— Oeser villamos színháza holnap 
szombaton nyílik meg. Alkalmunk volt látni 
azokat a tudósításokat, a melyeket ugv kül
földi, mint belföldi lapok írtak Oeser mutat
ványairól, s ezek után bizton reméljük, hogy 
varosunk intelligens közönsége sok elvezetet 
lóg találni ez előadásokon.

Munkaadók figyelmobe. Az 
ipari és gyári alkalmazottaknak betegség 
esetében való segélyezéséről szóló 1891. évi 
XIV. tcz. 27. §-a szerint minden munkaadó 
tartozik segéde elbocsátását bejelenteni a 
betegsegélyző pénztárba, különben mig 
ennek eleget nem tesz, tovább fizeti a 
járulekot az eltávozott segéd után. Az 
iparhatóság újabban egy előfordult esetben 
kimondta, hogy ezen lizetési kötelezettség 
azon a napon, amelytől lógva más hzeti a 
segéd után a járulékot, megszűnik, miután 
az uj munkaadó bejelentésében azok az 
adatok is bennfoglaltatnak, amelyeket a 
segéd távozásakor kell bejelenteni s a 
pénztár egyidejűleg azokról is tudomást 
szerez, másreszt mert a törvény intézkedései
vel ellenkezik az, hogy egy tag után 
kétszeres járulékot fizessenek. E szerint 
valahányszor a segéd Szegeden marad és 
máshol áll munkába, a régi munkaadót 
semmiféle hátrány a kilépés bejelentésének 
elmulasztásáért nem érheti.

— Teljes napfogyatkozás. Holnap 
szombaton folyó hó 29-ik reggel a földgolyó 
deli felének lakosai teljes nagyfogyatkozást 
lógnak látni. A hold főárnyeka a Kongo- 
allam földterületének felszínei, a keleti 
hosszúság 7 fokát es 27 perczct Budapest s 
az északi szélesség 1 lókat öl perczct éri cl. 
Ezeken a helyeken napfelkelte van, nálunk 
például 5 óra 19 perczkor. Ezután az 
árnyék kelet fel, az egyenlítőn és Scychell- 
szigeten at az indiai óczcán felé távozik, a 
mikor a keleti hosszúság 66 foka és 58 
percze alatt (Budapesttől) es a déli szélesség 
34 foka 12 percze alatt a fogyatkozás 
czentralitása Jelölőben, azaz épen akkor, 
mikor a nap a meridiánon áthalad, következik 
be; nálunk az óra c perezben 7 óra 21 
perczct mutat. Mielőtt ez a czentralitás beáll, 
az indiai óczcán két pontján ritka természeti 
tünemény lesz látható, tudniillik a hold egy 
perczig s 55 másodperczig teljesen eltakarja 
a napot. A két említett hely a keleti 
hosszúság 56 foka és 37 perezre s a deli 
szélesség 22 foka 49 perezre, a másik a 
keleti hosszúság 61 toka és 38 percze, s a 
déli szélesség 28 foka és 36 percze alatt 
van. 8 óra 29 perczkor a hold főárnyéka 
l'j-Zeelandnál elhagyja a földet. A főárnyék 
említett utjatól északkeletre és délnyugatra a 
mellékárnyék érinti a földet, úgy, hogy 
Arábiában, India déli részében, Ceylonban, 
Ausztrália deli s Afrika délkeleti részéiben, 
valamint a deli sarkon részleges nagyfogyatko
zást láthatni. A természeti tünemény buda
pesti idő szerint, reggel 4 óra 16 pcrcztől 9 
óra 32 perczcg tart.

A jubileumi borkiállítás. Az 
1896-iki jubiláns kiállítás egyik érdekes 
része lesz a nagy borkiállitási- es borkóstoló 
csarnok, mely 1060 négyszögöl alap 
területtel épül. A kiállításon eltérőleg az 
eddigi szokástól, az összes bortermelők és 
borkereskedők borai egy fényesen berendezett 
kostoh> csarnokban képviselve lesz Magyar
ország összes borvidéké s a régi jó idők 
fenmaradt borai mellett az uj ültetések 
termese meg fogja győzni arról a hazai és 

külföldi közönséget, hogy a magyar borter
melés fellendülőben van. A nagy csarnok 
szép kivitelű rajzát hozza a „Borászati 
Lapok" legutóbbi számít Baros Karol}' 
kiállítási csoport-biztos ismertetésével. Bor
termelőink és kereskedőink nagyban készülnek 
a részvételre és előre varható, hogy a bor
kóstoló csarnok az 1894-iki kiállítás 
egyik leglátogatottabb helye lesz.

— Egy felső gymnasiumi tanuló 
ügyvédi vagy más irodában alkalma
zást keres. Értesitést a kiadóhivatal 
ad, a hová esetleg ajánlatok is intó- 
zendök.

Irodalom.
Magyarok hazája költők dalaiban. 

I lazalias költemények, közrebocsátja Bubik 
József a magyar nyelv és történelem tanára, 
az egri tanitó-képzö intézetben. Ily czimmel 
vettünk egy vaskos kötetet, mely a legjobb 
költők müveiből a legjobbakat választva szép 
és használható gyűjteményt nyújt c költen é- 
nyek és a szavaljatok kedvelőinek. E gyűjte
ményben Vörösmarty, Tompa es Garay ki
vételével, kiknek költeményeit azok kiadó 
tulajdonosa, mint a gyűjtő elvszavában pa
naszolja átengedni nem volt hajlandó - mind 
nevesebb magyar költő több-kevesebb költe
ményével képviselve van. Örömmel latjuk, 
hogy e kötetben Dömötör Báltól is van köl
temény. Kel vette ugyanis szerző gyűjtemé
nyébe a költőnek „Tóth Kálmán emlékezete" 
czimü gyönyörű versét, melyet ő a Tóth 
Kálmán szobor leleplezésékor szavalt, s mely 
lapunkban is megjelent. A csinosan kiállított 
kötet az egri érseki lyccum könyvnyomdájá
ban jelem meg s 2 frt 60 kiért kapható.

Újságolvasóknak. Az őszi és 
téli saison beálltával minden magyar család 
előlizet valamelyik fővárosi napilapra, hogy 
szabiid idejét hasznos es tanulságos 
szórakozással tölthesse. el Azonban a lap 
meg\ álasztasa vajmi ritkái) történik cél
irányosán. És ez nem is csoda, ha
figyelembe \essziik, hogy a fővárosban 21 
napilap jelenik meg, melyek közül a 
legjobbat kiválasztani még a szakembernek 
is nehezére esik. Azért jó szolgálatot velünk 
a nagyközönségnek tenni, midőn az 
előfizetendő lap óvatos megválasztására 
figyelmeztetjük. Egy jó lap főkellékei : 
Részletes es előítélettől ment tárgyalása az 
összes napieseményeknek, alapos tájékozott
ság minden irányban, feltétlen megbízha
tóság, a szabad eszmék és szabadelvű irány 
egyenes *cs nyílt támogatása stb. Mint oly 
lapot, mely mind e kellékeknek teljesen 
megfelel, ajánlhatjuk a Dr. Ecnyvessy 
Ferenc, orsz. gy. képviselő főszerkesztése 
alatt megjelenő „Magyar l'jsag" politikai és 
közgazdasági napilapot (Kiadóhivatala Bu
dapest IV. gránátos utca 1.) Ez a lap, 
mely naponként legalább 16 oldalon jelenik 
meg, a mellett, bog}' béltartalmára nézve 
minden igénynek megfelel, meg rendkívüli 
kedvezményekben is részesíti előfizetőit. 
Ugyanis minden előfizető ingyen kap annyi 
kötet kitűnő regényt, a hány hónapra 
tényleg előfizetett; ingyen kap egy diszcsen 
illustralt havi folyó iratot es minden fel és 
egész éves előfizető játszik a lap sorsjegyeire, 
melyeknek évi főnyereményei 7 millió 
forintot képviselnek. Nem csekély előnye 
még c lapnak, hogy az elősoroltak dacára a 
legolcsóbb valamennyi fővárosi napilap 
között, amennyiben előfizetési ára egy évre 
12 frt, félévre I frt, negyedévre 3 frt, 
egy hóra 1 frt.

892. szám.
189-1.

Árverési hirdetmény.
Alulirl bírósági végrehajtó az 1881. évi I.X. I. 

ez. 102. S-a értelmében ezennel közhírre teszi, hogv a 
zombori kir. járásbíróság 1891 évi 8050. számú vég
zése következtében dr. Baloghy Ernő ügyvéd által kép 
viselt Kernvaja községe javara Deák Andor ellen 200

fit s jár erejéig foganatosított kielégítési végre
hajtás utján lefoglalt 420 frtra becsült egy hintó es két

Kelt Zomborban, 1894. évi szeptember hó 12. 
napján.

Styrum Mór, 
kir. jbirósági végrehajtó.

Jíirdetmény!
1(100 résztvevőből egyenkint 100 Irt befizetendő 
összeggel közös tőzsdei spekulatiók 
keresztülvitelére egy társaság állittatik össze.

Ily módon egy 100,000 
frtnyi tőke hozatik össze, 
melylyel a jelenlegi kedvező tőzsdei helyzet
nél nagy eredményeket lehet elérni a nélkül, 
hogy, mint a kis tőkénél, a tőzsdei áramla
tok veszélyének ki lenne téve.

A hetet jótálláson kívül még 5" o-kal 
kamatozik.

Alulírott bankház által keresztülvitt ope- 
ratiókról a résztvevők, közvetlenül a kivitel 
után egyidejűleg fognak ertesittetni, az élért 
nyereség pedig havonta elszá noltatik es ki
fizettetik.

Belépési nyilatkozatok

Kanitz M. E. bankházához
Budapesten,

A7s liid-ntcsa <S’. (alapittatott 1865-ben) 
intézendő!;, melyhez 1O frt melléklendő, 
mely után az eredeti okmány 90 frt 
utánvétellel küldetik cl.

Kik ezen consortiu nb i, a részesedés cső
kéi}7 volta miatt, nem akarnak belépni, saját 
nagyobb spekulatióinak keresztülvitelére fent- 
nevezett bankháznál, külön számlál nyittat
hatnak maguknak, és azon előnyben része
sülnek, hogy a consortium szakszerűen keresz
tülvitt operatióiból, saját javukra fordihato 
tájékozást meríthetnek.
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LE GLÓRIA
Glória-Patent minden egyes lap leoldhatóT

Jószef Bánion és fiától Perpignan és Pár’slian. Kapható minden tőzsde, papirkereskedeshen.
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pamuttal .... 

egész harisnyakötés .

80 kr.. 1pamuttal .

elvállaltatik minden színű pamutban: 
fejkötők. tricot derekak. Gatnascli- 
szoknyák. sálok, has és térdkötők,

Kötésre 
gyermek 
nik. alsó 

vadászharisnyák legszebb kivitelben.
Pamutban legnagyobb raktár, 

^ézinjuij^^bai] meglepő Vál^zté^.
Tisztelettel

Snget fffiór.
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Walser Ferencz-féle I 808.

Ó cs. és kir fensége
JÓZSEF FÖHERCZEG

udvari szállítói

ELSŐ MAGYAR GÉP- ÉS TÜZOLTÓ-SZER-GYÁR
Harang- és érezöntőde részvény-társaság

BUDAPESTEN, VII. kerület, Rottenbiller-utcza (ifi. sz.
líörclkcz.ő főosz.Iályokal foglal magában:

l-sö osztály.
TÜZFECSKENDÖK gőz- vagy kézhajtásra. kerti fecs

kendők, viz-szállitók. mindennemű tűzoltószerek, vizhordók, létrák, 
egyéni felszerelések, tornaeszközök, közszolgálati szerek és eszközök, 
nevezetesen : utczai locsóló-gépck. utcza-öntöző-kocsik, himbatargon- 
czák szeméthordásra és utczák locsolására, pöczegödör- és csatorna
tisztító gépek légszivattyúval (nappali bűzmentcs munkáhozt, fer- 
tőztelenitési szerkocsik, mentösisak füst- és fojtógázok íborpincze) ellen

—

Il ik osztály.
VÍZMŰVI OSZTÁLY. Szivattyúk minden czclra és minden 

nagyságban bárminő folyadékok szállítására, minden a vizműtani szak
mába vágó gépek, vízvezetékek ipari vagy gazdasági czélokra. vízve
zetékek városok számára, nyilvános vagy községi fürdőházak, ház 
vízvezetékek, fürdők, büzmcntes árnyékszékek, csatornázások, központi 
fűtések lég-, viz- vagy gőzzel, melegházak fűtési berendezése, forrásvíz 
emelőgépek (Oellwter Walzer-féle szabadalom! ásványvizek palaczkozására

11 11
Ill ik osztály. IV-ik osztály.

ÉRCZ- ÉS HARANGÖNTÖDE. Harangok minden SISAK ÉS KATONAI FELSZERELÉSEK. Sisak.

nagyságban, összhangzó harangcsoportok, szabadalmazott felszereléssel sapkák, bármely egvenruházott csapatok részére szükségelt fóvegnemű-

és vasharanglábak, érezöntvények rajz vagy minta szerint ipari és tör- ek vas. erez, bőr vagy szövetből, oldalfegyverek, bőráruk, szijncműek

galmi czélokra. , és teljes egyéni felszerelések.

és költségtervezetek dij- és bérmentve szolgáltatnak

Nyomatott a ..Zombor es Vidéke'1 könyvnyomdájában.


